
 1 

Stavba:      „Chodník Mošnov hřiště“ 
 
Investor:    Obec Mošnov 
 
Zakázkové číslo:  02 / 395 / 2015  
 
Archivní číslo:     395 / 2015  
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Průvodní zpráva 

k dokumentaci stavby pro stavební povolení (DSP) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vypracoval: Ing. Maceček                                                                                      Příloha: A 
 
Datum: červenec  2015                                                                                           Výtisk číslo: 
 
 
 



 2 

1.  Identifika ční údaje 
 
a)  označení stavby: 
 

„Chodník Mošnov hřiště“ 
 
b)  stavebník (objednatel stavby), jeho sídlo nebo místo podnikání: 
 

Obec Mošnov, IČ 00600792, Mošnov 95, 742 51 Mošnov  
 
 
c)  projektant nebo zhotovitel projektové dokumentace, jeho sídlo nebo místo podnikání, údaje o 
živnostenském oprávnění a autorizaci osob, IČ a jeho podzhotovitelé s identifikačními údaji: 
 
Zodpovědný projektant: 
 
Ing. Luděk Maceček  
Riegrova 857, 738 02 Frýdek – Místek 
registrace ŽÚ: Magistrát města Frýdku-Místku      
e-mail: macecek@gmail.com              
telefon: 558 433 043, mobil: 608 619 317 
 
Projektant specialista: 
 
Ing. Petr Kolařík 
registrační číslo ČKAIT 1102804 
autorizace pro obor: Dopravní stavby 
 
Libuše Svolinská 
registrační číslo ČKAIT 1100926 
autorizace pro obor: Specializace elektrotechnická zařízení 
 
 

2.   Základní údaje o stavbě 
 
a)  stručný popis návrhu stavby, její funkce, význam a umístění: 

 
   Ve stávající lokalitě v centrální části obce Mošnov je mezi hřištěm a novou školou 

navržen chodník, který začíná v křižovatce místních veřejných komunikací p.č. 1184/1 a 
1184/8, dále vede podél silnice III. třídy č. 4808, p.č. 1184/1 a na začátku zastávkového zálivu 
ji přechází pomoci přechodu pro chodce bez vyčkávacího prostoru ( ochranného ostrůvku )  
 a pokračuje směrem na hřiště, kde zpřístupňuje klubovnu, stánek s občerstvením a lavičkami, 
multifunkční hřiště včetně jeho zázemí.  

Chodník vede přes travnaté pozemky, mimo stromy a keře. 



 3 

Chodníkové plochy budou provedeny z betonové zámkové dlažby, která bude 
v zimním období udržována traktorem. Odvodnění chodníku podél komunikace bude ve 
sklonu k vozovce. Srážkové vody z chodníku v travnatých plochách budou odtékat volně na 
terén. Niveleta chodníku v travnaté ploše bude nad ni mírně vyvýšena, podél chodníkových 
obrubníku se rozprostře ornice. Sadové úpravy nejsou předmětem dokumentace, nedojde ke 
kácení stromů ani mýcení keřů, křovin a trní. 

Provede se nasvětlení přechodu pro chodce a na sloupech osvětlujících přechod se 
ještě umísti mimo DZ IP6 a  také výstražná značka A-12 „Pozor dětí“ na světelném panelu 
s dvojsvětlem. 

Od přechodu na stávající autobusovou zástavku se vybuduje nový chodník a provedou 
se nutné úpravy autobusového zálivu.  

Umístí se nové svislé dopravní značky, přemístí se dotčené stávající a doplní se 
vodorovné značení.  

Stavební úpravy musí splňovat požadavky na bezbariérová řešení.  

  Rozsah řešení byl dán investorem stavby a v průběhu práci na projektu byl s ním také 
konzultovaný. 

 
b)  předpokládaný průběh stavby zahájení, etapizace a uvádění do provozu, dokončení stavby: 

 
Realizace stavby se předpokládá v roce 2015. Provede se nový zastávkový záliv a  

současně se bude stavět nový spojovací chodník mezi hřištěm a školou. 
Finální záměr musí být realizovaný do termínu, který stanoví investor po dohodě 

s dodavatelem stavby.  Stavební práce musí probíhat plynule, aby realizace proběhla v co 
možná nejkratší době.  Základní postup výstavby je navržen v zásadách organizace výstavby, 
podrobný termínový postup zpracuje a projedná s dotčenými v předstihu dodavatel stavby 
v rámci své výrobní přípravy.  

Předpokládaná doba výstavby je 2 měsíce. Se zkušebním provozem po provedení 
stavby se neuvažuje.  

Provedou se požadované zkoušky a revize, vyhotoví se potřebné zprávy. 
 
c)  vazby na regulační plány, územní plán, příp. územně plánovací informace a na územní 
rozhodnutí nebo územní souhlas včetně plnění jeho podmínek: 

 

Řešení je v souladu s územním plánem obce.  
K záboru zemědělského ani lesního půdního fondu nedojde. 
 

d)  stručná charakteristika území a jeho dosavadní využití: 
 
Předmětem stavby je nový chodník a úpravy zastávkového zálivu u silnice v centrální 

části obce Mošnov. Na silnici III. třídy 4808 je smíšený provoz pro automobily a chodce. 



 4 

Území je rovinné, využití se nemění, dojde ke zlepšení bezpečnosti provozu a jeho 
obslužnosti. 

 
 

         Druhy a parcelní čísla dotčených pozemků podle katastru nemovitostí: 

Stavba je umístěna na katastrálním území  Mošnov, mapový list Bílovec 3-8/243,244  
 

Parcely dotčené stavbou: 

číslo parcely  druh pozemku                               vlastník         
st. 50                zastavěná plocha a nádvoří                                 Obec Mošnov      
138/4                         ostatní plocha                                             Obec Mošnov           
141/1                         ostatní plocha                                             Obec Mošnov           
143/1                         ostatní plocha                                             Obec Mošnov           
1184/1                         ostatní plocha                                             Obec Mošnov           
1184/8                         ostatní plocha                                             Obec Mošnov           
              
 
e) vliv technického řešení stavby a jejího provozu na krajinu, zdraví a životní prostředí: 

 
Technické řešení a provoz stavby nebudou mít negativní vliv na své okolí ani zdraví obyvatel, 

naopak se zvýší bezpečnost dětí, chodců a celkově se zlepší estetické vnímání prostoru. V řešeném 
prostoru dojde ke zlepšení životního prostředí.   

 
S veškerými odpady, které budou vznikat při stavební činností, bude nakládáno v souladu se 

zákonem č. 185/2001 Sb. o odpadech a prováděcích vyhlášek 381/2001 Sb. a 383/2001 Sb. Nakládat 
s odpady smí jen osoba k tomu oprávněná dle zákona a dodavatel písemně doloží způsob likvidace 
odpadů vzniklých při výstavbě. 

 
f)  celkový dopad stavby na dotčené území a navrhovaná opatření, vztahy na dosavadní využití 
území, vztahy na ostatní plánované stavby v zájmovém území, změny staveb dotčených 
navrhovanou stavbou: 

 
Architektonický výraz okolní zástavby nebude stavbou dotčený. Navrhované řešení zlepší 

současný stav a vzhled dané lokality. Zlepší se dopravní poměry, bezpečnost dopravy, obslužnost 
sousedících staveb, zvýší se bezpečnost chodců a osob s omezenou schopností pohybu a orientace.  

Projektovaná stavba nebude mít žádný vliv na ostatní plánované stavby v dotčeném území. 

3.  Přehled výchozích podkladů a průzkumů 
 
a) dokumentace záměru k žádosti o vydání rozhodnutí o umístění stavby nebo k oznámení 
záměru pro získání územního souhlasu nebo rozhodnutí o změně stavby: 

 
Na tuto stavbu byla zpracována projektová dokumentace k územnímu řízení a vydáno územní 

rozhodnutí. 
 



 5 

b)  regulační plány, územní plán, případně územně plánovací informace: 
 
Řešení je v souladu s územně plánovací dokumentací obce Mošnov a splňuje její podmínky. 

 
c)  mapové podklady, zaměření území a další geodetické podklady: 

 
Základním podkladem pro vypracování projektové dokumentace bylo geodetické zaměření 
a zpracování polohového a výškopisného plánu. 
Dále byla použita kopie katastrální mapy. 
Při zpracování byly dodrženy platné ČSN, zákony a předpisy.  
Dokumentace byla v průběhu zpracování konzultována s investorem a s dotčenými orgány 

státní správy a organizacemi. 
 
d) dopravní průzkum (studie, dopravní údaje): 

 
Dopravní průzkum se s ohledem na charakter stavby nezpracovával. Byl zjištěn stav 

dopravního značení, bylo provedeno doměření některých potřebných údajů.  
 
e) geotechnický a hydrogeologický průzkum, základní korozní průzkum: 
 
 Pro stavbu nebyly zpracovány žádné speciální průzkumy. Při realizaci se posoudí pláň  
a nutnost položení drenáží. Pokud se zjistí, že je zemina propustná, tak nebude nutné provádět 
drenáže!  

 
f)  diagnostický průzkum konstrukcí: 

 
Nebylo nutno provádět. Při realizaci si provedou kontrolu dotčených sítí a vedení jejich 

správci. 
 
g) hydrometeorologické a hydrologické údaje, plavební podmínky, inundace, kvalita vody 
v recipientech: 

 
Neřešeno. 

 
h) klimatologické údaje (převládající směr větru, výskyt mlh a přízemních mrazů, extrémní 
teploty vzduchu, index mrazu, smogové oblasti): 

 
Neřešeno. Na chodníku bude prováděna zimní údržba. 
 

i)    stavebně historický průzkum u stavby, která je kulturní památkou, je v památkové 
rezervaci nebo je v památkové zóně:  

 
Stavba není v památkové rezervaci ani zóně. 
 
 



 6 

4.  Členění stavby (jednotlivých částí stavby) 
 
a)  způsob číslování a značení: 
 

Stavba má tyto objekty: 

C-01 Chodníky 

           C-02 Nasvětlení přechodu pro chodce 

   C-03 Ochrana vedení 

Technická ani technologická zařízení nejsou. 

 
Stavební objekt C-01 Chodníky bude povolovat speciální stavební úřad pro místní a účelové 

komunikace a PD tohoto objektu je v souladu s vyhláškou č. 146/2008. 

 

b) určení jednotlivých částí stavby 

C-01 Chodníky ( a autobusová zastávka ) 

V rámci tohoto stavebního objektu je řešena příprava dotčeného území pro vlastní 
výstavbu. Na území budoucí výstavby jsou dlážděné, živičné, betonové a travnaté plochy. 

 

C-01.1 Technické řešení – příprava území  

      Provede se vyznačení hranic staveniště a zařízení staveniště, vjezdu a výjezdu pro 
vozidla stavby, vytyčí se stávající inženýrské sítě včetně přípojek, vyznačí se jejich ochranná 
pásma, v dotčeném území a jeho okolí se přechodně upraví provoz na pozemních 
komunikacích, označí se pracovní místa, provedou se provizorní chodníky.  

     V rámci tohoto objektu dojde sejmutí ornice na některých plochách staveniště 
v tl. 150 mm (chodník, zpevněná plocha u zastávky). Ornice a podornice bude deponována na 
pozemku stavebníka a poté použita na konečné terénní úpravy, zpětné ohumusování zelených 
ploch. 

    Pro nové zpevněné plochy se postupně podle jednotlivých předpokládaných 
pracovních míst výstavby odkope zemina a vybourají se staré zpevněné plochy včetně obrub a 
podkladních vrstev na hloubku skladeb nových zpevněných ploch a komunikací.  

 Vždy je třeba samostatně odstranit vrchní vrstvy z živice, betonu a dlažeb.   

 Drobnou suť z betonových ploch lze částečně použít do zásypů. Pokud se bude jednat 
o větší bloky betonu, tak ty se musí odvést na skládku. 

 



 7 

C-01.2 Likvidace odpadů 

Původce odpadů, které vzniknou při realizaci stavby, je povinen zařadit odpady podle 
Katalogu odpadů vyhlášky č. 381/2001 MŽP, vést jejich průběžnou evidenci a předávat je 
pouze osobě oprávněné k nakládání s odpady. Podle zákona o odpadech musí být odpady 
přednostně nabídnuty k využití a recyklaci, které mají přednost před konečnou likvidací na 
skládce. 

Po realizaci stavby je původce povinen doklady o způsobu nakládání s odpady 
archivovat minimálně 5 let. 

 S nebezpečnými odpady, vzniklými při realizaci stavby, může nakládat pouze osoba 
oprávněná k nakládání s nebezpečnými odpady.  

Plechy, trubky, dráty apod. se odvezou do sběrných surovin. 

 

C-01.3 Technické řešení – zpevněné plochy 

C-01.3.1 Všeobecně 

Současný stav je nevyhovující. Je nutná postupná revitalizace urbanisticko-
architektonického prostoru.  

Nyní je nutné zajistit bezpečnost především dětí při přecházení silnice a příchod na 
stávající autobusovou zastávku. 

C-01.3.2 Situační řešení 

Situační řešení vychází ze současných prostorových možností v území. Jsou tady 
silnice, zastávka, ploty, budovy, nevhodně situované inženýrské sítě…  

Trasu vytýčit za účasti projektanta. 

Trasu také může vytýčit sám projektant, jelikož na tyto práce má oprávnění! 

 

C-01.3.3 Technické řešení 
 
Území je rovinaté. Chodník je vedený převážně v travnatých plochách. Ke kácení 

nedojde. Provedou se nové povrchy včetně konstrukčních vrstev. Provoz na komunikacích je 
a bude i nadále usměrněn dopravními značkami.  

 
 
 
 



 8 

Konstrukce vozovky a plochy pro autobus. zastávku (š. cca 0,5 m, podél silničního 
obrubníku): 

  - asfaltový koberec ABS ………….. ………tl. 50 mm 

- asfaltový koberec ABH …………………..tl. 50 mm 

- obalované kamenivo OKS……………….tl. 100 mm 

- štěrkodrť ŠD 16 - 32mm……………….. tl. 100 mm 

- mechanicky zpevněné kamenivo MZK….tl. 200 mm 

  - štěrkopísek ŠP……………………………tl. 100 mm 

  ------------------------------------------------------------------- 

  celkem……………………………………..tl. 600 mm 

  úprava únosnosti pláně 

  (drenáž, při nepropustné pláni) 

 

 Konstrukce chodníků :  

 
- zámková dlažba 200 x 200…………tl. 60 mm (80 mm), barva přírodní,    
                                                         (varovné pásy- slepecká červená )                                                     
- kladecí vrstva 4-8…….….………....tl. 30 mm 

- drcené kamenivo 8-16…..…………tl. 150 mm 

- štěrkopísek……..…….…………….tl. 100 mm   

--------------------------------------------------------------  

           celkem………………………   tl. 340 mm  

úprava únosnosti pláně 

   (drenáž, při nepropustné pláni) 

 

Příčné sklony zpevněných ploch budou 2%. Pláň se provede ve sklonu 3%. Podélný 
sklon komunikací musí být min. 0,3%. Předpokládá se vyrovnání a úprava únosnosti 
pláně zhutněním na modul přetvárnosti Edef = 45 Mpa u vozovky a Edef = 30 Mpa u 
chodníků. Konstrukční vrstvy zhutnit dle TP 170. 



 9 

Po obvodě zpevněných ploch jsou navrženy betonové chodníkové a silniční 
obrubníky. Podstupnice bude 100 mm, 60 a 20 mm. V místě vjezdu se použijí 
nájezdové obrubníky. Podél obrub se provede přídlažba – dvouřádek ze žulových 
kostek v 0,5% spádu ke vpustím. 

Napojování chodníků a vozovek provádět bezbariérově, tj. s maximálními 
vzájemnými výškovými rozdíl 20 mm. Varovné pásy budou mít červenou barvu. 

 Při realizaci nového chodníku u budov, ponechávaných zpevněných ploch a obrubníku 
dodržet současné výškové úrovně. Ve volném terénu vést niveletu chodníku mírně nad 
terénem, cca 150 mm. Napojení nových ploch na stávající provést plynule a bez výškových 
rozdílů.  

  Stávající zpevněné plochy se vybourají, konstrukce se odstraní do hloubky podle 
navržených skladeb. Pláň a nové konstrukce zpevněných ploch se zhutní. Pod pláni je 
navržena drenáž. Její provedení bude upřesněno po prohlídce-posouzení pláně autorizovaným 
geologem. 

 Při realizaci dodržet základní pravidla pokládky povrchů, která uvádějí výrobci.  

Směrové a výškové vedení trasy provést plynulými oku lahodícími křivkami, armatury 
osadit do nivelety konečných úprav. 

  Použité normy: 

ČSN 72 1202 Klasifikace zemin pro dopravní stavby 

ČSN 72 1006 Kontrola zhutnění zemin a sypanin 

ČSN 72 1191 Zkoušení míry namrzavosti zemin 

ČSN 73 0020 Názvosloví spolehlivosti stavebních konstrukcí 

ČSN 73 0031 Spolehlivost stavebních konstrukcí a základových půd,  

                        základní ustanovení pro výpočty 

ČSN 73 3050 Zemní práce – všeobecné ustanovení 

ČSN 73 6114 Vozovky pozemních komunikací – základní ustanovení  

pro navrhování 

ČSN 73 6121 Stavba vozovek – hutněné asfaltové kryty 

ČSN 73 6126 Stavba vozovek – nestmelené vrstvy 

ČSN 73 6129 Stavba vozovek – postřiky a nátěry 

ČSN 73 6133 Navrhování a provádění zemního tělesa pozemních komunikací 



 10 

ČSN 73 6190 Statická zatěžovací zkouška podloží a podkladních vrstev 

ČSN 73 6192 Rázová zatěžovací zkouška nehutných vozovek podloží 

ČSN 73 6110 Projektování místních komunikací 

ČSN 73 6160 Zkoušení silničních živičných směsí 

 

TP 170   Katalog vozovek pozemních komunikací – technické podmínky 

Při provádění a kontrole prací musí být dodrženy všechny požadavky citovaných 
technologických norem a technické kvalitativní podmínky staveb pozemních komunikací. 

Zkoušky : 

Zemní pláň  4.2.1 

Ochranná vrstva 4.2.2 

 

C-02 Nasvětlení přechodu pro chodce 

Všeobecně 
 

V rámci výstavby nového chodníku v obci Mošnov bude proveden nový přechod pro 
chodcena silnici třídy III /4808. 
 
Rozsah projektu 
 

V tomto projektu je řešeno nasvětlení přechodu pro chodce přes silnicí třídy III /4808 
v obci Mošnov, k.ú. Mošnov. 
 
Projektové podklady 
 
• katastrální snímek 
• místní šetření 
• vyjádření a umístění podzemních sítí v prostoru trasy VO 
• situace se zakresleným umístěním stávajících sítí 
 
Základní technické údaje 
 
Rozvodná soustava 1+PEN stř 5O Hz 230 V/TN-C - stávající VO 
1+N+PE stř 5O Hz 230 V/TN-C -S - nové napojení VO 
Ochrana před nebezpečným dotykem neživých částí: 
automatickým odpojením od zdroje v síti TN-C dle ČSN 332000-4-41, zvýšena uzemněním 
u stožáru a pospojováním 
Zvýšení instalovaného výkonu o 0,3 kW 
Zvýšení roční spotřeby o 1 200 kWhod/rok 
Jištění 



 11 

Jištění bude provedeno proti zkratu a přetížení pojistkami. V pojistkové skříni bude jištění 
pojistkou 16A, ve sloupu bude pojistka 6A. 
 
Uzemnění 
 

Pracovní i ochranné uzemnění ochranného a prac. středního vodiče a ochrana před 
bleskem u osvětlovacího sloupu č.1 bude provedena zemnícím drátem FeZn d10 mm 
uloženým společně s kabelem přívodním. 
Pracovní i ochranné uzemnění ochranného a prac. středního vodiče a ochrana před 
bleskem u osvětlovacího sloupu č.2 bude provedena zemnícím drátem FeZn d10 mm 
uloženým společně s kabelem navíc dvěma zemnícími tyčemi. Zemnící tyče budou od sebe 
vzdáleny 4m. 
 
Stanovení prostředí 
 

Jedná se o venkovní prostor. Letní teplota +40oC, zimní teplota - 25oC 
Prostředí stanoveno pro teplotu okolí AA2, AA4, pro vlhkost a voda AB2, AB4 pro výskyt 
cizích pevných těles AE4, pro korozi AF2, výskyt vody AD3 
Dle ČSN 332000 -5 – 51ed.3 – tabulka ZA.1 – A - Vnější činitel prostředí , ČSN 332000 -4 
– 41ed.2+Z1- jsou tyto činitelé přiřazeni do prostoru nebezpečného. Pro provádění 
instalace navazují prováděcí normy ČSN 332000 -5 – 51ed.3. Min krytí IP 43 
Dotyk osob s potenciálem země BC4 – trvalý – je zařazen jako prostor nebezpečný. 
Dle ČSN 332000 -5 – 51ed.3 – tabulka ZA.1 - B Využití 
Schopnost osob – BA1 – běžná 
Dotyk osob s potenciálem země BC4 - trvalý 
Podmínky úniku v případě nebezpečí – BD1 – snadné podmínky pro únik 
 
 
Povaha skladovaných látek BE1 – bez významného nebezpečí 
Dle ČSN 332000 -5 – 51ed.3 – tabulka ZA.1 - C - konstrukce budovy 
Stavební materiály CA1 - nehořlavé 
Konstrukce budovy CB1 – zanedbatelné nebezpečí 
Kód vnějších vlivů 
AA2, AA4, AB2, AB4, AC1, AD3, AE4, AF2, AG1, AH1, AK1, AL1, AM1, AN3, AP3, 
AQ1, 
AR3, AS3, BA1, BC4, BD1, BE1, CA1, CB1 
Rozhodnutí 
V těchto prostorech jsou stanoveny vnější vlivy jako nebezpečné dle ČSN 33 2000-4- 
41ed.2 změna Z1 článek NA.0 a dle tabulky NA.5 - ČSN 33 2000-4-41ed.2 změna Z1. 
Opatření 
Venkovní prostory s těmito vlivy AD3, AE4, mohou být posouzeny jako prostory 
nebezpečné, jestliže je zajištěno že s elektrickým zařízením se bude manipulovat pouze 
v době, kdy působí maximálně vnější vlivy dle tab. NA4, NA5 ČSN 33 2000-4-41ed.2 
změna Z1. 
Neuvedené vnější vlivy se nevyskytují. 
 
Dotčené parcely 
 
Parc. č 143/1 – LV 1001, ostatní plocha, ostatní komunikace 
Obec Mošnov 



 12 

Parc. č, 1184/11 – LV 1001, ostatní plocha, ostatní komunikace 
Obec Mošnov 
 
Technické řešení 
 
Napájení 
 

Napojení nového osvětlení ze stávající sítě veřejného osvětlení poblíž silnice. 
Svítidla budou napojena ze stávající sítě VO umístěné na stávajících sloupech sítě ČEZ 
Distribuce a.s. Ze stávajícího kabelu vedení AES 25 mm2 se svede kabel AYKY 4- 
Jx16mm2 do pojistkové skříně PS uchycené na sloupu ve výšce 2,5m. Skříň bude 
vybavena odpínačem s pojistkami 3x16A. 
Z PS bude vyveden kabel CYKY 5-Jx6mm2 do země pro napájení sloupu č 1 a 
sloupu č 2. Kabel na sloupu ČEZ budou chráněn trubkou PVC 40UV. 
 
Osvětlení 
 

V rámci projektu veřejného osvětlení je řešeno nové nasvětlení nového přechodu pro 
chodce. 

Nové osvětlení přechodu bude provedeno ocelovými bezpaticovými osvětlovacími 
stožáry s manžetou výšky 6m. Délka dříku stožáru nad terénem 6m, délka dříku stožáru 
v zemi 0,8m u sloupu č. 1 a délka dříku stožáru v zemi 1,5m u sloupu č. 2. Výložníky budou 
použity rovné s vyložením 1500 mm u sloupu č.1 a s vyložením 2000mm u sloupu č.2, se 
svítidly typu ZEBRA / nebo MACH / 150W s halogenidovou výbojkou. Výška svítidel na 
komunikací bude 6m. Výložník bude nahoře rovný. Svítidla budou napojena ze stožárové 
svorkovnice kabelem CYKY3-Jx1,5mm2. 
Na osvětlovacích stožárech budou umístěné světelné dopravní značky „ Pozor děti“ . Tyto 
budou dodány s napájecím zdrojem z veřejného osvětlení typ VO-01 12V/12Ah. Tento bude 
napojen z druhé pojistky stožárové svorkovnice kabelem CYKY3-Jx1,5mm2. Toto zařízení je 
v projektu chodníku. 

Osvětlovací stožáry budou umístěny u chodníku. Sloup č.1 bude umístěn vedle 
chodníku za zábradlím. Bude vzdálen od chodníku 0,3m z důvodu umístění kanalizační 
šachty. Sloup č.2 bude umístěn střed 1m od chodníku těsně u plotu. Stožár umístěn je 
v ochranném pásmu plynového potrubí. Jelikož je blízko potrubí bude sloup uložen do 
hloubky základu 1,5m. Díra pro základ bude vrtaná d 300mm. Vnější průměr základů 
nebude větší než 250mm. Beton základu bude přesahovat terén a bude spadován – viz 
výkres základů - 04. 

Nové osvětlovací stožáry budu napojen kabelem CYKY 5-Jx6mm2 ze skříně PS. 
Kabel bude uložen v ochranné trubce v hloubce 80 cm k protlaku. Trasa vede v chodníku a 
v travnaté ploše. Zákopové jámy se provedou vedle komunikace min. 1m od vnější strany 
silničního tělesa. Pod stávající komunikací bude proveden protlak trubkou průměru 63mm 
v hloubce 1,5m. Protlak bude proveden pod silnici III. třídy. Hloubka protlaku se upřesní 
podle hloubky potrubí plynu a vodovodu . U sloupu č.2 se provedou sondy hloubky potrubí 
plynu a vody. Podle jejich hloubek se určí hloubka protlaku minimálně 1,2m pod niveletou 
vozovky a 20cm pod nebo nad potrubím vody. 
Koncová zákopová jáma u sloupu č.2 bude prováděna ručně s ohledem na umístění 
vodovodu a potrubí plynu. Obě potrubí budou zabezpečeny proti poškození při provádění 
protlaku. Trubky se musí podložit , jelikož budou podkopány. 
Kabel bude veden v souběhu s vodovodem v délce 10m. Kabel bude veden min. 
1,5m od okraje potrubí vody. 



 13 

Kabel bude křižovat plynové potrubí STL - RWE. Kabel bude veden pod tímto 
potrubím, minimálně 10cm pod ním. Kabel bude uložen v plastové trubce. Kabel v ochranné 
trubce při křížení bude veden min. 10cm pod plynovým potrubím STL . 
Kabel bude křižovat vodovod. Kabel bude veden pod tímto potrubím, minimálně 
20cm pod ním u sloupu č. 2 a minimálně 20cm nad ním u sloupu č. 1 / bude v hloubce 
80cm/ . Kabel bude uložen v plastové trubce. 
 
Postup práce 
 

V prostoru výkopu kabelové trasy a umístění osvětlovacích stožárů se provede 
vytýčení všech stávajících podzemních řádů které tam vedou - kabely telefonicy O2, 
plynové potrubí STL a vodovod. Výkopové práce se budou provádět v blízkosti do 1,5m 
ostatních sítí ručně a opatrně tak, aby nedošlo k poškození ostatních podzemních řádů. 
Při křížení a souběhu s ostatními podzemními řády dodržet normu ČSN 736005 a dle 
vyjádření jednotlivých správců podzemních řádů. 
Veškeré práce se musí provádět s ohledem na stávající zařízení v prostoru. 
Pozor: Před prováděním VO musí být vytýčeny všechny podzemní sítě včetně těch, 
které nebyly zjištěny z dokladů , ale byly zaměřeny při vytýčení. 
Po provedení výkopových prací se travnatá plocha uvede do původního stavu. 
Konečná vrstva chodníku je řešena v rámci stavby chodníku. 
Provede se geometrické zaměření nové kabelové trasy VO včetně stožáru VO. 
 
Předpisy 
 
Elektrická instalace musí být provedena a musí vyhovovat doporučeným a 
závazným normám ČSN , zejména dle ČSN 332000-4-41ed.2, dle ČSN 332130ed.2, ČSN- 
EN 12464-1, ČSN 332000-5-52ed.2. Zároveň musí vyhovovat všem platným zákonům a 
vyhláškám. Instalace je schopna provozu po provedené výchozí revizi dle ČSN 332000 - 6. 
Opravy a údržbu může provádět osoba s vyšší elektrotechnickou kvalifikací přezkoušena 
dle vyhlášky 50/78 sb. Obsluhu zařízení smí provádět osoby poučené. Na el. zařízení musí 
být prováděná pravidelná údržba a revize dle ČSN 331500. 
Musí být splněny zákony a vyhlášky pro výstavbu zejména: 
Vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj č. 268/2009Sb. , v platném znění o obecných 
technických požadavcích na výstavbu, Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích 
na výrobky a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění zákona č. 71/2000 Sb., 
zákona č. 102/2001 Sb., 
zákona č. 205/2002 Sb., zákona č. 226/2003 Sb. a zákona č. 277/2003 Sb. Vymezuje 
použití výrobků dle platných norem ČSN a EN pro danou stavbu. 
Elektroinstalace musí vyhovovat doporučeným a závazným normám EN ČSN, ČSN. 
Zejména celé řadě norem ČSN, 33-2000- kapitoly 1 -7 
ČSN 33 2000-1ed.2 Elektrické instalace nízkého napětí. Část 1: Základní hlediska, 
stanovení základních charakteristik, definice. 
ČSN 33 2000-2-21 Elektrotechnické předpisy -Elektrická zařízení -Část 2: Definice 
- Kapitola 21: Pokyn k používání všeobecných termínů 
ČSN 33 2000-4-41ed.2 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 4-41 Ochranná 
opatření pro zajištění bezpečnosti - Ochrana před úrazem 
elektrickým proudem 
ČSN 33 2000-4-43 Elektrické instalace budov - Část 4: Bezpečnost -Kapitola 43: 
Ochrana proti nadproudům 
ČSN 33 2000-4-46 Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízení. Část 4: 



 14 

Bezpečnost. Kapitola 46: Odpojování a spínání 
ČSN 33 2000-4-471 Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízení. Část 4: 
Bezpečnost. Kapitola 471: Opatření k zajištění ochrany před úrazem 
elektrickým proudem 
ČSN 33 2000-4-473 Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízení Časť 4: 
Bezpečnost Kapitola 47: Použiti ochranných opatření na zajištění 
bezpečnosti, oddíl 473: Opatření k ochraně proti nadproudům 
ČSN 33 2000-5-51ed.3 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 5-51: Výběr a stavba 
elektrických zařízení - Všeobecné předpisy 
ČSN 33 2000-5-52 ed.2 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 5-52: Výběr a stavba 
elektrických zařízení - Elektrická vedení 
ČSN 33 2000-5-54ed.2 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 5-54 : Výběr a 
stavba elektrických zařízení - Uzemnění, ochranné vodiče 
a vodiče ochranného pospojování 
ČSN 33 2000-7-714ed.2 Elektrické instalace nízkého napětí část 7-714 Zařízení pro 
venkovní osvětlení 
ČSN 332000 – 6 Elektrické instalace nízkého napětí – Část: Revize 
ČSN 736005 Prostorové uspořádání síti technického vybavení 
Osvětlení pozemních komunikací ČSN EN 13201 
ČSN EN 13201-1 část 1 : Výběr tříd 
ČSN EN 13201-2 část 2 : požadavky 
Další platné zákony a vyhlášky 
Zákon 183/2006 Sb. v novele zákona 62/2012 
Zákon 458/2000 O podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických 
odvětvích a o změně některých zákonů 
 
 
Zákon 670/2004 Zákon, kterým se mění zákon č. 458/2004 Sb., o podmínkách podnikání a 
o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů / energetický 
zákon/, ve znění pozdějších předpisů 
 
Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 
 

Při montáži, obsluze, revizi a údržbě elektrického zařízení jsou pracovníci povinni Při 
montáži, obsluze, revizi a údržbě elektrického zařízení jsou pracovníci povinni dodržovat 
zásady bezpečného chování, dodržování stanovených pracovních postupů, používání 
ochranných zařízení a ochranných pracovních prostředků, zajistit pracoviště při práci. 
ČSN EN 50110-1 ed. 2 Tato norma platí pro obsluhu a práci na elektrických zařízeních, s 
elektrickými zařízeními nebo v jejich blízkosti. Jedná se o elektrická zařízení provozovaná s 
úrovní napětí od malého včetně až po vysoké napětí včetně. Norma stanovuje požadavky 
na bezpečnou obsluhu elektrických zařízení a práci na nich a nebo v jejich blízkosti. Tyto 
požadavky se týkají obsluhy, práce a údržby. Platí pro veškerou neelektrickou pracovní 
činnost, například stavební práce v blízkosti venkovního vedení nebo zemních kabelů, 
stejně jako pro pracovní činnost na elektrických zařízeních tam, kde existuje elektrické 
riziko. 
Základní požadavky k zajištění bezpečnosti práce a technických zařízení v minulosti 
stanovila vyhláška ČÚBP č. 48/1982 Sb. 
Předpisy a základní požadavky k zajištění bezpečnosti práce a technických zařízení jsou 
převedeny do prováděcích nařízení vlády. 
Oblast BOZP je upravena zákonem (původně to byl zákoník práce č. 65/1965 Sb. sám, 



 15 

dnes je to zákoník práce č. 262/2006 Sb. a zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další 
požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění 
bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní 
vztahy (zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci)) a 
podrobnosti jsou na základě zákonných zmocnění upraveny v prováděcích nařízeních 
vlády. Podle přechodných ustanovení obsažených v ustanovení § 394 zákoníku práce č. 
262/2006 Sb. a v ustanovení § 23 zákona č. 309/2006 Sb. budou tato nařízení vlády platit 
do doby vydání nových podle příslušných zmocnění v zákoníku práce a v zákoně č. 
309/2006 Sb. Tyto prováděcí nařízení vlády postupně ruší jednotlivé pasáže vyhlášky č. 
48/1982 Sb., Českého úřadu bezpečnosti práce ze dne 15. dubna 1982, kterou se stanoví 
základní požadavky k zajištění bezpečnosti práce a technických zařízení, ve znění 
pozdějších předpisů. 
V zákoně č. 309/2006 Sb. se stanoví další požadavky na zajištění bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci, kterým se upravují další požadavky bezpečnosti ochrany zdraví při práci 
v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo 
poskytování služeb mimo pracovně právní vztahy, nařízení vlády č. 591/2006 Sb. o bližších 
minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništích, nařízení 
vlády č. 592/2006Sb. o podmínkách akreditace a provádění zkoušek odborné způsobilosti. 
Požadavky k zajištění bezpečnosti práce a technických zařízení při přípravě a provádění 
montážních a udržovacích prací a při pracích s nimi souvisejících a zásady pro provádění 
zemních, stavebních a montážních prací včetně prací ve výškách jsou stanoveny vyhláškou 
ČÚBP č. 324/90 Sb. 
Dále platí 
- nařízení vlády č. 378/2001 Sb., kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný provoz a 
používání strojů, technických zařízení, přístrojů a nářadí; 
- nařízení vlády č. 101/2005 Sb. o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní 
prostředí 
- nařízení vlády č. 362/2005 Sb. o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při 
práci na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky. 
Postupy při výchozí revizi stanoví ČSN 33 2000-6 Elektrické instalace nízkého napětí - 
Část 6: Revize. 
Každé elektrické zařízení musí být podle ČSN 33 2000 -1 a navazujících norem a ČSN 33 
1500 Elektrotechnické předpisy. Revize elektrických zařízení během výstavby anebo po 
dokončení, před tím, než je uživatel uvede do provozu, prohlédnuto a vyzkoušeno v rámci 
výchozí revize. Účelem je ověření, pokud je to možné, zda jsou splněny alespoň požadavky 
této normy. Dále pak jsou závazné normalizované požadavky na pracovníky, na 
bezpečnostní opatření při revizích, na způsoby provádění prohlídek a zkoušení. Poslední 
závazný článek 612.N2 se týká měření, resp. vhodných měřicích přístrojů. 
Uživatelský standart stavby 
Zadavatel požaduje použití kvalitních materiálu, výrobků. Provedení celé instalace bude 
standardní pro elektrickou instalaci. Minimální krytí IP44, u svítidel IP65. Lze použít výrobky 
kteréhokoliv výrobce pro daný účel ve stejné kvalitě jako je navrženo v projektu. 

 
C-03 Ochrana vedení 

K provádění před a po odkrytí dotčených řádů, trubních,  kabelových vedení a přípojek přizvat 
jednotlivé správce k posouzení stavu uložení a ochraně těchto tras.  

 
Provést případné požadované doplnění, posunutí, ochrany vedení, hloubky uložení apod., 

včetně zápisu do stavebního deníku. 



 16 

V ochranných pásmech provádět zemní práce tzv. „opatrným výkopem“, tzn. převážně ručně. 

 
C-03.1 – vedení - sítě elektronických komunikací společnosti O2 Czech Republic a.s. 

V zájmovém území stavby se nachází vedení - sítě elektronických komunikací společnosti 
O2 Czech Republic a.s. (dále jen SEK).  

V místě kde trasa SEK křižuje nový chodník, provede stavebník obnažení stávajících 

telekomunikačních kabelů s přesahem 0,5 m, uloží kabely do půlených chrániček 
AROT, vedle položí náhradní prostup tvořený trubkou Kopoflex o průměru 110 mm a přizve 
zaměstnance O2 CZ a.s., ke kontrole jejich neporušenosti před záhozem. Půlené chráničky i 
náhradní prostup budou přesahovat okraje vjezdu 0,5 m obě strany. 

V místě souběhu vedení SEK s novým chodníkem, bude toto vymístěno mimo novou 
obrubu, do chodníkového tělesa. Kabel bude uložen do pískového lože a podél bude uložen 
náhradní prostup chránička Kopoflex 110. 

 
c) členění stavby na části stavby, na stavební objekty a provozní soubory 

Celá stavba je rozdělena do tří stavebních objektů, které se budou stavět najednou jako jeden 
celek. Stavební objekty jsou popsány v bodě 4., odstavci b).   

 
Provozní soubory tato stavba neobsahuje. 

5.   Podmínky realizace stavby 
 
a)  věcné a časové vazby souvisejících staveb jiných stavebníků: 

 
Nejsou. 

 
b)  uvažovaný průběh výstavby a zajištění její plynulosti a koordinovanosti: 

 
Dodavatel stavby si v rámci své výrobní přípravy zpracuje podrobný harmonogram prací, 

kterým zajistí plynulost a koordinovanost výstavby. 
 
c)  zajištění přístupu na stavbu: 

 
Přístup je po veřejných komunikacích. 

 
d)  dopravní omezení, objížďky a výluky dopravy: 

 
Objížďky a výluky dopravy nebudou, bude jen místní dopravní omezení. Toto je řešeno ve 

výkrese č. E1-2 Situace – schéma ZOV a PDZ, která byla odsouhlasena DI Police ČR . Dodavatel 
stavby určí jméno pracovníka s telefonickým kontaktem, který bude za přechodné dopravní značení 
zodpovídat. 

 
 
 



 17 

6.    Přehled budoucích vlastníků a správců 
 
a)  seznam známých nebo předpokládaných právnických a fyzických osob, které převezmou 
jednotlivé stavební objekty a provozní soubory po jejich ukončení do vlastnictví a osob, které je 
budou spravovat (pozemní komunikace, sítě technické infrastruktury, oplocení apod.): 

 
Vlastník se nemění. 
Stavbu po dokončení převezme investor, tj. Obec Mošnov a SSMSK středisko Nový Jičín. 

 
b)  způsob užívání jednotlivých objektů stavby: 

 
Stavební objekty budou užívány podle svého určení. Komunikace pro pěší, motorovou a 

nemotorovou dopravu budou užívat jako doposud obyvatele a návštěvníci lokality. Předpokládá se, že 
chodník využijí hlavně dětí z nové ZŠ. 

 

7.    Předávání částí stavby do užívání 
 
a)  možnosti (návrh) postupného předávání části stavby (úsek, objekt) do užívání: 

 
S postupným předáváním částí stavby do užívání se neuvažuje. 
 

 Stavební práce provádět plynule bez zbytečných prodlev! 
 
b)  zdůvodnění potřeb užívání stavby před dokončením celé stavby: 

 
Neřeší se. 

 

8.    Souhrnný technický popis stavby 
 
8.1.  Celkový projektovaný rozsah, kapacitní údaje, základní technické parametry, základní 
dopravní, dispoziční, stavební a technologické řešení stavby, začlenění stavby do území, 
tj.zejména vztah trasy a krajiny, vliv existující dopravní a technické infrastruktury na stavebně 
technické řešení stavby a architektonické řešení exponovaných objektů (portály tunelů, velké 
mosty), řešení širších vztahů a technické důsledky požadavků právních a technických předpisů 
 Celkový projektovaný rozsah je zřejmý z „celkové situace stavby“. 

Celkové plochy navržených a rekonstruovaných ploch jsou ve výkazu výměr, který je součásti 
dokumentace. Chodníky jsou navrženy jako konstrukce dlážděné (rozebíratelné konstrukce – 
požadavek správců sítí), zast. záliv je s živičným povrchem. Stavba zlepší dopravní infrastrukturu -  
pohyb a bezpečnost chodců v lokalitě.  

 
 
 
 



 18 

8.2.    Technický popis jednotlivých objektů a jejich součástí 

 
8.2.1.   Pozemní komunikace 
 
a)  výčet a označení jednotlivých pozemních komunikací stavby: 

 

Dotčený prostor se bude realizovat najednou. Nejdříve se provede rekonstrukce  
přilehlého zastávkového zálivu podél  silnice třídy III/4808 a nasvětlení přechodu pro chodce 
a pak se vybuduje nový spojovací chodník od školy na hřiště. 

Chodníkové plochy budou provedeny z betonové zámkové dlažby, oprava pracovní 
rýhy autobusového zálivu mezi silniční obrubou a komunikací bude provedena dle TP 146  
jako asfaltobetonová konstrukce s přídlažbou z dvouřádku ze žulové kostky.  

Odvodnění chodníku podél komunikace bude do odvodňovacího proužku u obrubníku. 
Dešťové vody z chodníku budou vytékat volně na terén. 

 
  Před prováděním ploch provede dodavatel stavby konzultace s projektantem za účasti investora! 

 

b)  základní charakteristiky příslušných pozemních komunikací kategorie, třída, 
návrhová kategorie nebo funkční skupina a typ příčného uspořádání, parametry a 
zdůvodnění trasy, návrh zemního tělesa, použití druhotných materiálů, výsledky bilance 
zemních prací, vstupní údaje a závěry posouzení návrhu zpevněných ploch: 
 

Stavba se provede kolem silnice třídy III/4808.  
 
8.2.2.   Mostní objekty a zdi 
 
a)  výčet objektů a zdí: 

 
V rámci této stavby nejsou navrženy opěrné zdi. Mostní objekty se u této stavby nevyskytují. 

 
b)  základní charakteristiky jednotlivých objektů, zejména základní údaje (rozpětí, délky, šířky, 
průjezdní a průchozí prostory), základní technické řešení a vybavení, druhy konstrukcí a jejich 
zdůvodnění, postup a technologie výstavby: 

 
Nevyskytují se - neřešeno.  

 
8.2.3.   Odvodnění pozemní komunikace 
 

Dešťové vody ze zpevněných ploch jsou příčným a podélným sklonem svedeny podél silnice 
do odvodňovacího proužku u obrubníku a mimo silnici budou volně vytékat na terén.  

V případě nepropustného podloží se pod plání provede drenáž. 
 
8.2.4.   Tunely, podzemní stavby a galerie 
 

Na této stavbě se nevyskytují. 
 



 19 

8.2.5.   Obslužná zařízení, veřejná parkoviště, únikové zóny a protihlukové clony 
 

Obslužná zařízení, únikové zóny a protihlukové clony se neřeší. 
 
8.2.6.   Vybavení pozemní komunikace 
 
a)  záchytná bezpečnostní zařízení: 

 
Začátek chodníku  bude provedený náběhovým klínem o délce cca 8,0 m a opatřen silničním 

zábradlím s odrazkami. 
Silniční zábradlí s odrazkami umístit i na náběhu chodníku u parcely č. 1432/2. 
 

b)  dopravní značky, dopravní zařízení, světelné signály, zařízení pro provozní informace a 
telematiku: 

 
Dopravní značení, svislé a vodorovné dopravní značky jsou řešeny ve výkrese č. E2-2 Situace 

– schéma trvalého dopravního značení, které bylo odsouhlaseno DI Policie ČR.  

Provede se nasvětlení přechodu pro chodce a na sloupech osvětlujících přechod se 
ještě umísti mimo DZ IP6 také výstražná značka A-12 „Pozor dětí“ na světelném panelu 
s dvojsvětlem. 

Přechod kabelu pod silnici se provede protlakem, chránička bude umístěna min. 1,2 metrů pod 
niveletou vozovky. 
 

c) veřejné osvětlení: 
 

Neřešeno. 
 
d)  ochrany proti vniku volně žijících živočichů na komunikace a umožnění jejich migrace přes 
komunikace: 

 
Neřešeno. 

 
e) clony a sítě proti oslnění: 

 
Nenavrženy. 

 
8.2.7.   Objekty ostatních skupin objektů 
 

Nevyskytují se. 
 

9.    Výsledky a závěry z podkladů, průzkumů a měření 
 

Všechny zjištěné výsledky byly zapracovány do projektové dokumentace stavby. 
 



 20 

10.   Dotčená ochranná pásma, chráněná území, zátopová území, kulturní 
památky, památkové rezervace, památkové zóny 
 

Stavba se nenachází v chráněném ani zátopovém území, není kulturní památkou a není 
v památkové zóně. 

 Dotčená podzemní vedení mají ochranná pásma, která jsou uvedena ve vyjádřeních jejich 
správců a majitelů – Viz vyjádření.  
 
a)  rozsah dotčení: 
 
Viz vyjádření jednotlivých dotčených správců vedení, rozsah dotčení vyznačit v terénu!!!. 
 
b)  podmínky pro zásah: 

 
V místech dotčení jsou zpevněné plochy navrženy jako rozebíratelná konstrukce ze zámkové  

dlažby do kladecích vrstev nebo jsou - budou dotčená vedení uložena do chrániček, které umožní 
jejich výměnu či doplnění v případě poruchy. 

V ochranných pásmech podzemních a nadzemních vedení provádět stavební práce tzv. 
„opatrným výkopem“ v souladu s podmínkami uvedenými ve vyjádřeních jednotlivých správců. 
 
c)  způsob ochrany nebo úprav: 
 

Není vzhledem k charakteru a rozsahu stavebních prací řešený jako samostatný stavební 
objekt, ale je třeba bezpodmínečně dodržet všechny podmínky uváděné ve vyjádřeních správců sítí a 
před prováděním zemních prací v místech dotčení konzultovat s nimi způsob provedení! 
  
Všeobecné poznámky: 
 
  Nakladání s odpady  
 
Využití nebo zneškodnění odpadů, které mohou vzniknout při realizaci musí být v souladu se zákonem 
185/2001 Sb. o odpadech a některých dalších zákonů včetně návazných prováděcích vyhlášek 
Ministerstva životního prostředí, zejména vyhláška 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů a 
vyhláška 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládaní s odpady.  
 
 BOZP 
 
Při realizaci tohoto objektu je nutné respektovat bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništi. 
Ze seznamu právních předpisů zde uvádím jen některé: Zákon č. 262/2006 Sb, zákon 309/2006 Sb., 
nařízení vlády č. 591/2006 Sb, nařízení vlády č. 362/2006, atd.  
Před zahájením zemních prací je nutné vymezit ohrožený prostor a zajistit jej proti vstupu 
nepovolených osob. Je nutné zajištění výkopů proti pádů osob ohrazením, zřízením bezp. 
přechodových lávek š. min. 0,75 m opatřených zábradlím.  
 
 
Použité předpisy, normy 
 



 21 

Při realizaci musí být respektované platné předpisy, normy ČSN, např. „ČSN 73 3050 Zemní práce“, 
„ ČSN 73 6005 Prostorové uspořádání síti technického vybavení“, „ČSN 73 6006 Označení 
podzemních vedení výstražnými foliemi 
 

11.   Zásah stavby do území 
 
a)  bourací práce: 

     
Pro zpevněné plochy se postupně podle postupu výstavby vybourají staré zpevněné plochy 

včetně obrub a podkladních vrstev na hloubku skladeb nových zpevněných ploch a komunikací.  
 Drobnou sutˇ z betonových ploch a základů lze částečně použít do zásypů. Pokud se bude 
jednat o větší bloky betonu, tak ty je nutné odvést na řízenou skládku. Živičné vrstvy odvést 
k recyklaci. 

 
 
b)  kácení mimo lesní zeleně a její případná náhrada: 

 
Ke kácení nedojde. 
 

c)  rozsah zemních prací a konečná úprava terénu: 
 
Zemní práce spočívají ve výkopech pro chodník, záliv, kabely, drenáže a protlak. 
Výkopek se použije na konečné terénní úpravy (KTÚ) a přebytek se odveze na určené místo. 

Do konstrukce podkladních vrstev zpevněných ploch může být použitý vhodný 
materiál z výkopu v komunikacích. Veškerý materiál, který se znovu použije, musí být 
objemově stálý!  
Hutnění pláně a konstrukčních vrstev bude provedeno dle vzorových řezů TP 170 a projektu 
zpevněných ploch. 
Na konečné terénní úpravy se použije ornice a vhodná podornice. 

 
d)  ozelenění nebo jiné úpravy nezastavěných ploch: 
 

V rámci konečných terénních úprav se provede položení nové vegetační vrstvy, na kterou se 
vyseje parková směs.  

 
e) zásah do zemědělského půdního fondu a případné rekultivace: 

 
V dotčeném prostoru se nenachází pozemky s ochranou ZPF (orná půda, zahrada). Touto 

stavbou nedojde k zásahu do ZPF. 
 
f)  zásah do pozemků určených k plnění funkce lesa: 

 
Lesní pozemky v dotčeném prostoru nejsou. 

 
 
 



 22 

g)  zásah do jiných pozemků: 
  

Stavba bude jen na výše uvedených ostatních plochách. 
 
h)   vyvolané změny staveb (přeložky a úpravy) dopravní a technické infrastruktury a vodních 
toků: 

 
V rámci stavby se předpokládají jen menší  úpravy u přechodu pro chodce a doplnění ochrany 

inženýrských sítí. 
 

12.  Nároky stavby na zdroje a její potřeby 
 
a) nároky na všechny druhy energií: 

 
Provoz stavby nebude mít nároky na energie mimo elektrickou, kde dojde k napojení na 

stávající rozvody NN.   
 

b) telekomunikace: 
 
Bez nároku. 

 
c) vodní hospodářství: 
 
 Bez nároku.  
 
d) připojení na dopravní infrastrukturu a parkování : 

 
Nemění se.  

 
e) možnosti napojení na technickou infrastrukturu (podzemní a nadzemní sítě): 

 
V případě realizace drenáže se provede její napojení do kanalizačních přípojek. 

 
f)  druh, množství a nakládání s odpady vznikajícími užíváním stavby: 

 
Užíváním stavby nebudou vznikat odpady, pouze ze zpevněných ploch se odvedou dešťové 

vody, odhrne se sníh.  

13.  Vliv stavby a provozu na pozemní komunikaci na zdraví a životní 
prostředí 
 
a) ochrana krajiny a přírody: 

 
Stavba svým provozem a užíváním nezmění působení na okolní životní prostředí. Při stavbě je 

nutno dodržet ČSN 83 9061 Technologie vegetačních úprav v krajině – ochrana vegetačních ploch při 
stavebních pracích.  



 23 

 
Stavbou dojde ke zlepšení životního prostředí v této části obce, zlepší se estetické vnímání 

prostoru, zvýší se bezpečnost chodců a motorové i nemotorové dopravy. Vybudováním nových 
chodníků a autobusového zálivu dojde k celkovému zkvalitnění prostředí.   

Řešení umožňuje užívání stavby osobami s omezenou schopností pohybu a orientace. 
 
Při výstavbě se vybouraný materiál a vytěžená zemina převážně odvezou na řízené skládky. 

Demontované konstrukce, kovové sloupky, plechy apod. se zavezou do sběrných surovin. 
 
S ornicí a podornicí se musí nakládat v souladu s platnými zákony. Zemina z prohlubování, 

snižování pláně a výkopů rýh se znovu použije na zásypy, přebytečná se odveze na řízenou skládku. 
 
Živice se použije k recyklaci.  
 
Odvozové vzdálenosti budou do 15-ti kilometrů. 
 
 Výstavbou ani provozem nesmí dojít ke znečištění podzemních ani povrchových vod. 
 Znečištění komunikací vozidly stavby musí být neprodleně odstraňováno. 

             Při stavbě se případná manipulace k vodám závadnými látkami bude provádět tak, aby bylo 
zabráněno nežádoucímu úniku závadných látek do půdy nebo do srážkových vod. 

 
Realizací stavby nedojde ke zhoršení odtokových poměrů.   

  
Zpevněné a nezpevněné plochy dotčené stavebními pracemi budou uvedené do původního nebo 
dohodnutého stavu. 
 
b) hluk: 
 
 Vlastní stavba ani následný provoz nevyžadují řešení hluku. Hluk zůstane v povolených 
limitech. 

Na hlukové zátěži v předmětné lokalitě se nyní podílí hluk z provozu na místních 
obslužných komunikacích . Jiné zdroje dopravního hluku se na zátěži lokality výrazně 
neprojevují. Jedná se o automobilový provoz intravilánového typu s nízkým podílem nákladní 
dopravy a zemědělské techniky.  
 
c) emise z dopravy: 
 
Nedojde k nárůstu emisí.  

  Vlastní stavba ani následný provoz nevyžadují řešení ochrany ovzduší, vybudováním 
stavby se zlepší životní podmínky.  

 

d) vliv znečištěných vod na vodní toky a vodní zdroje: 
 

Znečištění vodních zdrojů nehrozí. 
 



 24 

e) ochrana zdraví a bezpečnosti pracovníků při výstavbě a při užívání stavby: 
 
Provádění stavebních prací musí respektovat zákon 309/2006 Sb., kterým se upravují další 

požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění 
bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy 
(zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci). 

Nutno dodržovat Nařízení vlády 591/2006 Sb. o bližších minimálních požadavcích na 
bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništích. Provádění stavebních prací musí respektovat 
vyhlášku a interní předpisy dodavatele, investora a uživatele stávajících provozních zařízení. Všichni 
pracovníci podílející se na výstavbě musí být prokazatelně poučeni o dodržování bezpečnostních 
předpisů a jiných zákonných opatřeních zajištujících bezpečnost a ochranu zdraví pracujících. Školení 
pracovníků výstavby si zajišťují již dodavatelé. Rovněž je nutno, aby v objektech zařízení staveniště, 
tak v budovaných objektech zabezpečit protipožární opatření a staveniště vybavit protipožární 
technikou. Před zahájením výkopových prací nutno zajistit vytýčení všech dotčených podzemních sítí. 

 
f)  nakládání s odpady: 

 

Při stavbě nevznikne nebezpečný odpad, jen běžný stavební odpad, výkopová zemina 
a stavební suť.  

Odpady budou odvezeny na řízené skládky. 
 

   S odpady bude nakládáno v souladu se zákonem č. 185/2001 O odpadech. 
Odpady ze stavby budou skladovány v odpovídajících sběrných nádobách a obalech a 
budou likvidovány dle použitého materiálu na příslušných skládkách. Provede se 
odstranění živičných povrchů komunikací. Živice se použije k recyklaci. 

Odpady produkované v průběhu výstavby (zatřídění dle vyhl. 381/2001 Sb., Katalog 
odpadů) : 

  - ostatní železný šrot   120 102 

  - papírový obal   150 101 

  - plechovky od barev   150 104 

  - upotřebená čistící tkanina  150 201 

  - beton, základové patky, pásy.. 170 101 

  - cihelné zdivo   170 102 

  - dřevo     170 201 

  - sklo     170 202 

  - plast     170 203 

  - kabely    170 408   

  - směsný komunální odpad  200 301 



 25 

Manipulace s odpady: původce odpadů zařadí vzniklé odpady podle jednotlivých druhů 
a kategorií v souladu s vyhláškou č. 381/2001 Sb., bude ověřovat nebezpečné vlastnosti odpadů a 
nakládat s nimi podle jejich skutečných vlastností, vzniklé odpady budou zabezpečeny před 
nežádoucím únikem, znehodnocením a odcizením, bude vést evidenci o odpadech a nakládání s nimi; 
nakládat s odpady smí jen osoba k tomu oprávněná dle zákona, dodavatel písemně doloží způsob 
likvidace odpadů vzniklých při výstavbě. 

 

14.  Obecné požadavky na bezpečnost a užitné vlastnosti 
 
a)  mechanická odolnost a stabilita: 

 
Pojížděné plochy mají živičný povrch, chodníky jsou navrženy v dlážděné úpravě. Zemní pláň 

bude zhutněna. Modul přetvárnosti zemní pláně (dle TP 170 a vzorových řezů zpevněných ploch) bude 
kontrolován zatěžovacími zkouškami. Pokud nebude dosaženo požadované hodnoty, bude nutno 
provést úpravu podloží nebo změnu konstrukčních vrstev zpevněných ploch – odborné posouzení 
provede autorizovaný geolog a výsledky budou zapsány do stavebního deníku. 

Konstrukce zpevněných ploch jsou navrženy dle katalogu vozovek pozemních komunikací. 
Kompletní skladby konstrukce zpevněných ploch včetně obrub a podkladních vrstev jsou uvedeny ve 
vzorových řezech ve výkresové dokumentaci. 
 
b)  požární bezpečnost (umožnění zásahu jednotek požární ochrany, únikové cesty pro osoby 
apod.): 

 
Stavba vzhledem ke svému charakteru nevyžaduje žádné zvláštní protipožární opatření. Stavba 

je bez požárního rizika. Požárně bezpečnostní řešení stavby je v souladu s ČSN 73 0802, bodem 
12…Zařízení pro protipožární zásah, odstavcem 12.2. Přístupové komunikace. 
 
c)  ochrana zdraví, zdravých životních podmínek a životního prostředí: 

 
Vybudování chodníků s bezpečnostními prvky zvýší bezpečnost jejich uživatelů. Obnoví se 

dopravní značení.  
 
d)  ochrana proti hluku: 
 

Žádná protihluková opatření nejsou nutná.  
 
e)  bezpečnost při užívání (bezpečnost provozu na pozemních komunikacích): 

 
Bezpečnost provozu zajišťují dopravní značky, bezbariérové úpravy, varovné a signální pásy, 

odvodnění ploch a rovinnost povrchu zpevněných ploch… 
. Betonová zámková dlažba má zdrsněný povrch. 

 
f)  úspora energie a ochrana tepla (hospodárnost provozu, úsporné technologie při výstavbě a 
údržbě apod.): 

 
Vzhledem k charakteru stavby se neřeší. 



 26 

 

15.  Další požadavky 
 
a)  dodržení užitných vlastností stavby (dostatečná kapacita objektů, obecné technické 
požadavky na výstavbu a výrobky, snadná údržba, životnost apod.): 

 
Všechny stavební práce musí být provedeny v souladu s požadavky příslušných norem pro 

navrhování a provádění staveb. Dále je nutno se řídit pokyny, požadavky a technickými předpisy a 
podnikovými normami výrobců a dodavatelů jednotlivých materiálů, výrobků a stavebních systémů. 
Práce mohou být provedeny pouze kvalifikovanými pracovníky a firmami, které se mohou prokázat 
příslušnou kvalifikací. 

Všechny použité materiály a výrobky musí mít platný certifikát ve smyslu §156 zákona č. 
183/2006 Sb. a zákonů a vyhlášek souvisejících. 

Zhotovitel je povinen ze zákona (stavební zákon §156) použít pro stavbu jen výrobky, které 
mají takové vlastnosti, aby po dobu předpokládané existence stavby byla při běžné údržbě zaručena 
její životnost, mechanická odolnost a stabilita, požární bezpečnost hygienické požadavky, ochrana 
zdraví a životního prostředí, bezpečnost při užívání, ochrana proti hluku a úspora energie. 

 
Údržba dlážděných ploch: 
 
Kryty komunikací z betonových dlažeb jsou nenáročné na údržbu a během životnosti vyžadují 

pouze zametání a v případě většího znečištění čištění tlakovou vodou. Přesto je třeba mít na paměti, že 
pracujete s materiálem konečného architektonického řešení. Znečištění ploch např. olejovými 
skvrnami, potřísněním barvami, betonem, maltou, zeminou se prakticky odstranit nedají!  Řešením je 
pak pouze výměna takto esteticky znehodnocených kostek. 

V případě použití vysokotlakého vodního čisticího zařízení je třeba dbát, aby nedošlo 
k vyplavení spárovacího materiálu. Pokud je přesto spárovací materiál vyplaven, je nutné jeho 
doplnění. 

Betonové dlažby jsou odolné proti přímému působení chemických rozmrazovacích látek, a 
proto mohou být v zimním období tyto látky na dlážděné plochy aplikovány, ale musí být dodrženy 
místní předpisy o nejvyšších přípustných dávkách rozmrazovacích látek na plošnou jednotku krytu. 

Při udržování dlážděných krytů se postupuje dle vyhlášky č.104/1997 Sb. 
Při pluhování dlážděných krytů v zimním období musí být pluhovací zařízení opatřeno 

pryžovou stírací hranou, dlažby pro nevidomé se udržují zametáním! 
 
 Dlážděné kryty mohou být v zimním období sypány vhodnými čistými posypovými inertními 
materiály, např. pískem. 
 Pro posyp nesmí být použity odpadní materiály, např. hrubý štěrk, popel, škvára, kamenný 
prach, lomové prosívky…obsahující velké množství prachovitých a jílovitých částic, protože při tání 
ulpívají na povrchu a způsobují poškození a těžko odstranitelné skvrny! 
 
 Nebylo-li zamezeno prorůstání zeleně, doporučuje se nežádoucí zeleň odstranit speciálními 
chemickými prostředky, např. postřikem přípravky ROUNDUP nebo CASORON G. 
 
b) zajištění přístupu a podmínek pro užívání stavby - veřejně přístupných komunikací a ploch 
osobami s omezenou schopností pohybu a orientace: 



 27 

 
Stavba vyhovuje vyhlášce o obecných technických požadavcích zabezpečujících užívání 

staveb osobami s omezenou schopností pohybu a orientace. Je v souladu s vyhláškou č. 398/2009 Sb. 
 Stavba byla odsouhlasena  NIPI ČR, o. s. 
U návrhu zpevněných ploch to znamená snížení obruby v místech křížení chodníků 

s vozovkou na 20 mm, zřízení vodících linií (převýšení obrubníku min. 60 mm nad povrch chodníku), 
dodržení max. sklonu podélného 8,33% a příčného 2% atd. 
 
c)  ochrana stavby před škodlivými účinky vnějšího prostředí (povodně, agresivní podzemní 
voda, bludné proudy, poddolování a povětrnostní vlivy): 

 
Vzhledem k situování stavby není ji třeba chránit před povodněmi, agresivní podzemní vodou, 

poddolováním a povětrnostními vlivy. 
 
d) splnění požadavků dotčených orgánů: 

 
Požadavky dotčených orgánů jsou dodrženy a jsou zapracovány v projektové dokumentaci. 

 
e)  podmínky pro dodávku 
 

Plnění bude provedeno při dodržení závazných a platných norem. Normy platí jako základní 
standardy dodávky. Ostatní standardy dodávky specifikuje projektová dokumentace. Pokud jsou 
v projektu uváděny obchodní názvy materiálu, je to z důvodu stanovení požadovaných 
kvalitativních parametrů. Při provádění stavby lze použít materiály od jiných výrobců, avšak za 
předpokladu, že dodavatel stavby předem oznámí uvažované záměny investorovi a doloží, že 
záměnou nedojde ke zhoršení projektem určené kvality. 

 
 Technický dozor odsouhlasí záměnu písemně záznamem ve stavebním nebo montážním 
deníku.   

 
f)  kontrolní prohlídky stavby  
 

1. Úvodní prohlídka – vymezení a zabezpečení staveniště a zařízení staveniště 
 
2. Průběžné prohlídky – dodržení technického řešení a kvality prováděných prací  
                                         (kontrola zakrývaných konstrukcí, vedení, řádů)     

           
           3.   Prohlídka před vydáním kolaudačního souhlasu  


